- SANTA CASA
DE FRANCA

PREGAO PRESENCIAL N.° 084/2018
ATA N° 001/2018

As quatorze horas do dia sete de junho de 2018 na sala de licitagbes da Fundagdo Santa Casa de
Misericérdia de Franca, o PREGOEIRO e a EQUIPE DE APOIO, designados pela Norma n. °17/2017,
de 14 de junho de 2017 reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitagdo na modalidade
PREGAO PRESENCIAL, de que trata o Processo Licitatério n.°145/201 8, destinado a aquisicées de

Equipamentos Médico Hospitalares, conforme especificagbes detalhadas no” Edital e em seus
anexos.

As empresas que se credenciaram para a presente licitagdo e seus representantes sio:

* KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS
LTDA — CNPJ n.71.256.283/0001 -85, devidamente representada pelo José Teixeira Portas
Filho, portador da cédula de identidade RG n.30.252.366 SSP/SP;

+ IBF — INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A — CNPJ n. 33.255787/0001-91, devidamente
representada peio Paulo Geraldo da Silva, portador da cédula de identidade RG n.14.374579
SSP/SP; ,

* UNIVEN HEALTHCARE LTDA - CNPJ n. 09.420.486/0003-53, devidamente representada pelo
Marcelo Alves de Araujo, portador da cédula de identidade RG n.20.739.735 SSP/SP:

¢ ZAFALON SOLUCOES HOSPITALARES LTDA — CNP.J n.08.091.417/0001-19, devidamente

representada pelo Rafaela Franchim Dias, portador da cédula de identidade RG n.°
43.430.409-8 SSP/SP.

Fica registrado que, as empresas apresentaram todos os envelopes e que estavam devidamente
lacrados. Dando assim, inicio ao certame.

ANALISE DA DESCRICAO TECNICA DETALHADA

ITEM 1 ~ MONITOR MULTIPARAMETROS.

- Para este item foi apresentada proposta pela empresa Zafalon. Nenhum questionamento foi feito
quanto a parte técnica, portanto, o descritivo da empresa esta aprovado.

ITEM 2 — DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOGRAFICAS (MULTICASSETES).

- Para este item nao foram apresentadas propostas pelas empresas Konica, IBF e Univen.
Questionamentos empresa IBF para Konica:

1- No descritivo do fornecedor esta que ele faz 92 placas com resolugio 11 pixel.

Resposta empresa Konica:

1- Em relagéo a resolugéo de pixel a Konica oferece acima do que esta sendo solicitado no descritivo.

Questionamentos empresa Konica para IBF:

1- Catalogo técnico parece ser folder.

Resposta empresa IBF:

1- A equipe técnica verificou que consta o catalogo original no CD. J{

Questionamentos empresa Konica para Univem: ' - 4/’
1- Carta informando o contato dos representantes. .
2- Catalogo técnico parece ser folder. "
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Resposta empresa Univem:
1- A equipe técnica verificou que consta a documentagéo.
2- A equipe técnica verificou que consta o catalogo originai no CD.

Questionamentos empresa Univem para IBF:

1- Velocidade de cassetes variados.

2- N3o identificou as modalidades de DICOM

3- Nao localizou na estagdo de controle de qualidade CD, DVD, USB, etc.

Resposta empresa |BF:

1- Comprovado a velocidade de 83 chapas por hora na pagina 81 do manual do usuario.

2- A equipe técnica ndo localizou a informagdo no manual de usudrio € nem no catalogo técnico.
Portando a empresa esta desclassificada. ’

3- A'equipe técnica ndo localizou a informagéo no manual de usudrio e nem no catalogo técnico.
Portando a empresa esta desclassificada.

Questionamentos empresa Univem para Konica:

1- Carta de fornecedores e distribuidores ndo esta assinada.

2- Declaragao de Boas Praticas da Konica esta como Sawae.

Resposta empresa Konica:

1- O representante autorizado assinou a documentagéo, pois contem a procurag¢éo com tais poderes.
2- A Konica apresentou no credenciamento documento que informa que em abril de 2018 alterou-se
razao social de Sawae para Konica, portanto trata-se da mesma empresa.

Questionamentos empresa Fundagao para IBF: _

1- Comprovagao do processamento minimo de 80 cassetes/hora no tamanho 35X43.
Resposta empresa IBF:

1- Comprovado a velocidade de 83 chapas por hora na pagina 81 do manual do usudrio.

Questionamentos empresa Fundagao para Konica:

1- Comprovagao do processamento minimo de 80 cassetes/hora no tamanho 35X43.

Resposta empresa Konica:

1- A empresa apresentou documento complementar que aprova gue o equipamento é de 92
cassetes/hora, portanto a equipe de apoio entende que a empresa apresentou um equipamento com
qualidade superior, porém caso a empresa seja a vencedora do certame, e se no ato da entrega for
comprovado que o equipamento ndo atende ao solicitado, ou seja, for menor que 80 cassetes/hora, o
mesmo serd devolvido e a empresa sera desclassificada. Contudo, para fins de ceriificagio o
representante credenciado assinara a ata dando aceite a esta condicéo.

ITEM 3 — SERRA DE GESSO.

- Para este item néo foi apresentada nenhuma proposta. Portanto, o item ficou pendente de compra.

ETAPA DE PROPOSTAS E LANCES:

ITEM 1 ~ MONITOR MULTIPARAMETROS.

QUANTIDADE - 02 UNIDADES Z‘/

o _ ZAFALON
| PROPOSTA | R$34.000,00
%_____ Lances Unitario R$17.000,00 _!

Complexo Hospitalar Santa Casa de Franca
. Santa Casa / Hospital do Cancer e Hospital do Coragio 2
Setor de Compras e Licitagdes: Rua General Carneiro, 1557 - Centro - Franca/SP - Tel.: {16) 3711 4157 ou: 3705 8305 — CEP 14400-500. L

s
s }J\



- SANTA CASA

DE FRANCA
] Valor unitério R$17.000,00 |
Valor Total R$34.000,00 ”

ITEM 2 — DIGITALIZADOR DE IMAGENS RADIOGRAFICAS (MULTICASSETES).
QUANTIDADE ~ 01 UNIDADE

UNIVEN KONICA |
PROPOSTA R$260.000,00 R$238.000,00 ”
MrLances Unitério R$260.000,00 R$238.000,00 ;
B I R$237.500,00 R$237.000,00
] 2 R$230.000,00 R$229.000,00
3 R$228.500,00 R$228.000,00
4 R$227.000,00 R$226.000,00
) 5 R$225.000,00 R$224.000,00
6 R$223.000,00 R$222.000,00
7 R$220.000,00 R$219.000,00
8 R$215.000,00 R$214.000,00
9 R$211.000,00 R$210.000,00
10 R$209.000,00 R$208.000,00
11 DECLINOU R$208.000,00
Valor unitario R$208.000,00
valerTotal | R$208.000,00
- Segue na tabela abaixo o menor valor registrado por item:
ltem / Empresa ZAFALON KONICA
1. R$34.000,00
g. R$208.000,00
ANALISE DE DOCUMENTACAO: jk

A empresa credenciada e vencedora na etapa de descricdo técnica apresentou todas as
documentacdes. Por isso esta habilitada. /

-
Complexo Hospitalar Santa Casa de Franca

} .
: : 5
) 3
Santa Casa / Hospital do Cancer e Hospital do Coragéo

Setor de Compras e Licitagles: Rua General Carneiro, 1557 - Centro - Franca/SP - Tel.: (16) 3711 4157 ou: 3705 9305 — CEP 14400-500.



SANTA CASA
DE FRANCA

CONSIDERACOES FINAIS

Fica registrado que as empresas participantes do pregao se fizeram presente e que a empresa IBF
manifestou interesse em recorrer a cerca de sua desclassificacéo.

Nada mais a constar, assinam a presente ata o pregoeiro, os integrantes da equipe de apoio € os
representantes das empresas credenciadas no processo.

Franca, 07 de junho de 2018. ) ’
' GILSON CLEBER DOS SANTOS lg,\ ) “\
PREGOEIRQ N
BRUNA DE MELO ULHOA

MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO -y

RENATO SEICHI OKAMOTO
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO

RAFAELA FRANCHIM DIAS
ZAFALON SOLUGOES HOSPITALARES
LTDA

JOSE TEIXEIRA PORTAS FILHO

KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO
BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS
MEDICOS LTDA

PAULO GERALDO DA SILVA

IBF — INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES
: S/A

MARCELO ALVES DE ARAUJO

UNIVEN HEALTHCARE LTDA U
i
f
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